
 
                                      PROVINCIA DI SALERNO 

                  COMUNE DI OLEVANO SUL TUSCIANO 
Copia 

DETERMINA DI IMPEGNO  
AREA AMMINISTRATIVA 

 
UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 
 
ATTO N. 87 

 
Data 24-07-2024 

 
Reg. Gen. 201 

 
Data 24-07-2024 
 

 
CIG:  
 
 
 

 
OGGETTO: 

INDAGINE DI MERCATO ATTRAVERSO "LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE" 

FINALIZZATA ALL'ACQUISIZIONE DI OFFERTE DALLE AGENZIE DI VIAGGI 

PER LA REALIZZAZIONE DEL SOGGIORNO CLIMATICO ANNO 2024 
  
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
 Premesso che con delibera G.C. n. 109 del 28/06/2024 avente ad oggetto: Soggiorno Climatico 
2024 -  Destinazione Obiettivo Spesa ”   questo Ente ha disposto: 

1. DI PROMUOVERE, anche per l’anno 2024, l’organizzazione di un soggiorno 
termale/climatico per anziani nell'ambito delle iniziative sociali a favore della terza età; 

2. DI  INDIVIDUARE idonea Agenzia di Viaggi a cui gli anziani dovranno fare riferimento ed a 
cui comunicare la località prescelta ed il numero dei partecipanti;  

3. DI PRECISARE: 
- che potranno partecipare prioritariamente  gli uomini ultrasessantacinquenni e le 

donne ultrasessantenni autosufficienti e residenti nel Comune di Olevano Sul 
Tusciano; 

- che l’amministrazione si riserva la facoltà di prendere in considerazione le domande 
di cittadini residenti in Olevano sul Tusciano con un’età inferiore a quella richiesta 
qualora non si raggiunga il numero minimo di partecipanti, stabilendo che in questo 
caso il criterio di precedenza è quello della maggiore età; 

4. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’area amministrativa di: 
 Predisporre gli atti amministrativi necessari per porre in essere il servizio; 
 Coordinare tutte le azioni poste in essere finalizzate alla realizzazione del soggiorno; 
 individuare idonea Agenzia Viaggi a cui gli anziani potranno far riferimento e versare 

direttamente la quota a proprio carico; 
5. DI IMPARTIRE al Responsabile dell’Area le seguenti indicazioni: 

o Destinatari:  n. 50 utenti con priorità agli  uomini ultrasessantacinquenni e  donne 
ultrasessantenni autosufficienti e residenti nel Comune di Olevano Sul Tusciano. 
L’amministrazione si riserva la facoltà di accogliere eventuali istanze anche in 
numero superiore; 



 

o durata del soggiorno: 8 giorni; 
o periodo di soggiorno: dal 08/09/2024 al 15/09/2024; 
o Località: Calabria – Costa Ionica 
o Trasporto: a carico del Comune di Olevano sul Tusciano nei limiti delle risorse 

stanziate in bilancio; 
 

6. DI IMPEGNARSI, con proprio personale interno, alla raccolta delle adesioni nonché 
all’espletamento delle procedure organizzative finalizzate alla corretta realizzazione del 
soggiorno climatico da parte degli anziani; 

7. DI PRECISARE CHE: 
a) le quote individuali, per le sole spese escluse dal contributo comunale, sono 

totalmente a carico degli anziani partecipanti e il pagamento delle stesse dovrà 
essere effettuato direttamente presso l’Agenzia Viaggi individuata dal Responsabile;  

b) il Comune assume a proprio carico esclusivamente le spese per l’organizzazione del 
soggiorno, intese come disponibilità del proprio personale ed eventuali spese per la 
stampa dei manifesti nonché  le spese per il trasporto da e per la struttura ricettiva 
scelta nei limiti delle risorse stanziate in bilancio; 

 
Dato Atto che: 

 occorre attivare la procedura volta a garantire la realizzazione del Soggiorno 
Climatico in parola, nel rispetto dei criteri fissati dalla Giunta Comunale; 

 il responsabile del procedimento, in ossequio al deliberato a cui si fa 
riferimento, ha predisposto gli atti necessari al prosieguo del procedimento; 

 
VISTA quindi l'esigenza di individuare, attraverso una indagine di mercato, un'Agenzia di Viaggio o 
Tour Operator interessato a svolgere il servizio sopra descritto di organizzazione e realizzazione 
dei 
 
VISTO l’avviso pubblico allegato e parte integrante del presente atto, con il quale questa 
Amministrazione intende acquisire e valutare la candidatura di una AdV/T.O. con i requisiti di 
legge necessari per svolgere le attività sopra specificate; 
 

DATO ATTO CHE: 

 con la presente non viene avviata nessuna procedura di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

  il Comune di Olevano sul Tusciano assume il ruolo di promotore delle iniziative e di 
supporto agli anziani nella scelta delle soluzioni di viaggio ritenute dagli stessi 
maggiormente adeguate;  

 
VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni”, non 
sussistono, per lo scrivente e per il responsabile del procedimento, situazioni di conflitto, anche 
potenziale, di interesse e, più specificatamente, che l’adozione del presente atto non coinvolge 
interessi propri  della scrivente, dei rispettivi coniugi, di conviventi, di parenti e affini entro il 
secondo grado e degli altri soggetti indicati nelle richiamate disposizioni, che impediscono la 
sottoscrizione della presente, ai sensi della relativa sottosezione del vigente PIAO approvato con 



 

deliberazione di Giunta Comunale 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 01/2024, con il quale è stata attribuita al sottoscritto Dr. 
Ermenegildo De Stefano la titolarità della posizione organizzativa dell'Area Amministrativa; 
 
RITENUTA la competenza dirigenziale ai sensi degli artt. 107, 183/9 del D. Lgs. n. 267/2000 e del 
vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO L’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 introdotto dall’art. 3 del D. Lgs. 10 ottobre 2012 n.174, 
come convertito dalla Legge 7 dicembre 2012 n. 213, ai sensi del quale si da atto della regolarità 
tecnica e della correttezza amministrativa del presente provvedimento; 

 
PRESO ATTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs n° 267/2000; 
 

VISTI: 
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (TUEL); 

  il documento di consultazione dell’Anac intitolato “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicato in data 
28 aprile 2016 sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

  D.Lgs. 33/2013;  

  la Legge n. 190 del 23/12/2014; 

  il D.Lgs. 267/00 e s,m,i, “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”, in particolare, gli 
artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 il D.Lgs. n. 118/2011 “Diposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

  il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione Trasparente; 

 Il D.Lgs. n. 196 del 30.06.2003 “Codice della privacy”; 

 Il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) in materia di privacy; 

 Il D.Lgs. n. 51/2018 di attuazione della direttiva (UE) 2016/680; 

 il Regolamento di “Attuazione del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei 
dati personali, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 56/2018; 

 il DPR 62/2013 “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 



 

 il decreto Sindacale n. 01 del 11/01/2024, di nomina al medesimo quale Responsabile  dell’ 
Area Amministrativa 

 l’art. 107 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

 I Contratti Collettivi di categoria; 

 il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

 
Tutto quanto innanzi premesso; 

 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 

2. DI AVVIARE una indagine di mercato per l'organizzazione di un soggiorno termale/climatico 
per anziani nell'ambito delle iniziative sociali a favore della terza età; 

3. DI APPROVARE lo schema di avviso di manifestazione di interesse, allegato alla presente 
determina quale parte integrante, per l'individuazione di un'Agenzia di Viaggio o Tour 
Operator interessato a svolgere il servizio di cui al punto 2) e dotato dei necessari requisiti 
professionali ai sensi di quanto previsto dalla vigente normativa in materia; 

4.  DI DARE ATTO CHE: 
a. con la presente non viene avviata nessuna procedura di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
b.  il Comune di Olevano sul Tusciano assume il ruolo di promotore delle iniziative e di 

supporto agli anziani nella scelta delle soluzioni di viaggio ritenute dagli stessi 
maggiormente adeguate;  
i destinatari sono  n. 50 utenti con priorità agli  uomini ultrasessantacinquenni e  
donne ultrasessantenni autosufficienti e residenti nel Comune di Olevano Sul 
Tusciano. L’amministrazione si riserva la facoltà di accogliere eventuali istanze anche 
in numero superiore; 

c. durata del soggiorno: 8 giorni; 
d. periodo di soggiorno: dal 08/09/2024 al 15/09/2024; 
e. Località: Calabria – Costa Ionica 
f. Trasporto: a carico del Comune di Olevano sul Tusciano 
g. le quote individuali, per le sole spese escluse dal contributo comunale, sono 

totalmente a carico degli anziani partecipanti e il pagamento delle stesse dovrà 
essere effettuato direttamente presso l’Agenzia Viaggi individuata dal Responsabile 

h.  il termine per la presentazione delle domande è fissato alle ore 12:00 di mercoledì 
31 uglio  2024; 

5. DI  ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della 
norma recata dall’art. 147 bis, co.1° del D. Lgs n°267/2000; 

6. DI   DARE ATTO che il presente provvedimento  non comporta oneri a carico del bilancio 
dell’Ente ; 

7. DI DARE ATTO CHE : 
 



 

a. ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni”, non 
sussistono, per lo scrivente, situazioni di conflitto, anche potenziale, di interesse e, più 
specificatamente, che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri dello 
scrivente, dei rispettivi coniugi, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado e degli 
altri soggetti indicati nelle richiamate disposizioni”; 

 

b. il presente provvedimento è soggetto inoltre a pubblicazione in elenco sul sito istituzionale 
dell’Ente, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del d.lgs. n.33/2013 e 
s.m.i.; 

8. DI DISPORRE la pubblicazione dell’ Avviso pubblico all’Albo online e sul sito istituzionale  
dell’Ente; 

 
 Il Responsabile dell’Area 
 F.to dr. Ermenegildo De Stefano 

 
  



 

 
ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL’AMMINISTRAZIONE APERTA 

 

In relazione a quanto disposto dall’articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito con 

modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, si attesta che il presente provvedimento: 

 E’ SOGGETTO agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata disposizione e che le relative 

informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell’ente, nell’apposita sezione Amministrazione 

Trasparente, valutazione e merito; 

 
Data 24-07-2024 Il Responsabile dell’Area 
 F.to dr. Ermenegildo De Stefano 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

 
Visto il combinato disposto degli articoli 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 184 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e 
sue successive modifiche ed integrazioni, si allega prospetto contabile inerente il procedimento in oggetto: “INDAGINE 
DI MERCATO ATTRAVERSO "LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE" FINALIZZATA ALL'ACQUISIZIONE DI 
OFFERTE DALLE AGENZIE DI VIAGGI PER LA REALIZZAZIONE DEL SOGGIORNO CLIMATICO ANNO 2024”. 
 
Impegno n.  
 

Olevano sul Tusciano            Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 F.to Dott.ssa Rosa SALZANO 

                                                                                                                                                     
 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio, 

A T T E S T A 
che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi: 

dal 24-07-2024 al 08-08-2024 
nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 
Olevano sul Tusciano 24-07-2024 Il Responsabile dell’Area 
 F.to dr. Ermenegildo De Stefano 
 
 
 
 
 
 
                                                
E’ copia conforme all’originale 
 
Olevano sul Tusciano _________________ Il Responsabile della Pubblicazione 
 dr. Ermenegildo De Stefano 
 


